Total Pages: 4 Roll No.

MCM-506/MCM-104

International Business and Finance Operation अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार व वित्तीय परिचालन

Master of Commerce

Second Semester/1st Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Explain with an example and diagram the modern theory of international trade. Show how the modern theory is superior to Recardo's theory?

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के आधुनिक सिद्धान्त को एक उदाहरण एवं रेखाचित्र की सहायता से समझाइए। स्पष्ट कीजिए कि आधुनिक सिद्धान्त किस प्रकार रिकार्डों के सिद्धान्त से श्रेष्ठ है?

2. What is the meaning of terms of trade? Explain the factors effecting terms of trade.

व्यापार की शर्तों से क्या तात्पर्य है? व्यापार की शर्तों को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

3. What do you understand by foreign exchange? Explain the impact of interest rates and exchange rates on the trade flows of any country.

विदेशी विनिमय से आप क्या समझते हैं? किसी भी देश के व्यापार प्रवाह पर ब्याज दरों व विनिमय दरों के पड़ने वाले प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

4. Explain the structure and functions of World Trade Organization. What has been its implication on developing countries?

विश्व व्यापार संगठन की संरचना एवं कार्यों को समझाइए। विकासशील देशों पर इसका क्या प्रभाव हुआ है? **5.** Explain the factors responsible for disequilibrium in the balance of payments of developing countries. What are the measures to correct adverse balance of payments?

विकासशील देशों के भुगतान शेष में असन्तुलन के लिए उत्तरदायी कारकों की व्याख्या कीजिए। प्रतिकूल भुगतान सन्तुलन को सुधारने के क्या उपाय हैं?

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the advantages and disadvantages of international business?

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के लाभ एवं हानियां क्या हैं?

- **2.** What do you understand by foreign trade multiplier? विदेश व्यापार गुणक से आप क्या समझते हैं?
- 3. What are the main barriers to international business?
 अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय की मुख्य बाधाएं क्या हैं?

Explain the role of FDI in the promotion of economic 4. growth.

आर्थिक संवृद्धि के प्रवर्तन में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश के योगदान को समझाइए।

- How the rate of exchange is determined? 5. विदेशी विनिमय दर कैसे निर्धारित होती है?
- 6. What are the main functions of International Monetary Fund? अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के मुख्य कार्य क्या हैं?
- What is the distinction between balance of payments and 7. balance of trade? भुगतान सन्तुलन एवं व्यापार सन्तुलन में क्या अन्तर है?

8. Discuss the causes of growing importance of regional economic cooperation in international business.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में क्षेत्रीय आर्थिक सहयोग के बढते हए महत्त्व के कारणों की विवेचना कीजिए।